

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Lutego. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 57.

Jutro, Ś. Albia.
Popielec. — Nów.

Onegdaj w Kościele XX. Augustjanów wykonaną była Msza pełna pieśni wzniosłych, z towarzyszeniem organów, dedykowana JW. X. Biskupowi Tomaszewskiemu, a skomponowana przez JPana Langę, Profesora muzyki w Kaliszu. — Nabrzeżnictwa Wielkopostne zwane *Passja*, rozpoczynają się jutro; w tym dniu i w każdą Środę odbywać się będzie w Kościele XX. *Karmelitów bosych*, na Krakowskim-Przedmieściu. — Wczoraj w południe w Kościele paraf. Śgo Andrzeja, w obec licznych życzliwych, odbył się obrzęd zaślubin Hrabiego Henryka *Starzeńskiego*, Właściciela dóbr w Gu: August; z Panną Julją *Trawną*. Nowożeńcy dziś wyjeżdżają w Augustowskie. — Zapis rubli srebrnych 180 dla Kościoła Ewangelickiego w Kaliszu, przez Karola *Rebsz* uctyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła. — *Bank Polski* ogłosił, że 8 h. m. zaczynając od godz. 10tej z rana, odbędzie się w tymże Banku w obec Komisji Umorzenia Długu krajowego i Delegowanych od Komisji Rząd. P. i Skarbu, publiczne posiedzenie, w celu włożenia do koła Numerów Obligów 1ej, 2ej i 3ej Serji, które gdy z powodu wyższego nad imienną wartość kursu w upływie półrocza na Giełdzie wykupowane być nie mogły, przez losowanie umortne zostaną. Samo zaś losowanie odbędzie się w dniu 10 Marca t. b. o godz. 10ej z rana w temie samem miejscu. — *Ober-Policmajster M. Warszawy*. W zastosowaniu się do rozporządzenia Komisji Rząd. Spraw Wew. i D. z d. 11/23 Grud: 1839, podaje do niniejszym do powszechnych wiadomości: że *Nowakowska* Marianna Rzeźniczka w domu pod Nr 1776 zamieszkała, Jatkę na *Wolnicy* utrzymująca, za upór w sprzedaży Cielęciny na wagę, za zdzierstwo Publiczności przez sprzedaż mięsa drożej nad taxę i niedowagę onego, wyrokiem Sądu Policyjnego, na karę rubli sr: 4 kop: 50, tudzież koszt wpisu i stepła po kopiełek 30, skazaną została, a nadto, z uwagi: że w ciągu poprzednich 12tu miesięcy i pieniądze i

przez wywiestienie wyroku przez dni 3 na Jatce, karaną już była, obecnie wymierzona kara, ogłoszeniem onej przez Pisma publ: zaostroża się, z tem nadmienieniem: że gdyby *Nowakowska* po raz 4ty o nadużyciu przekonaną została, prawo utrzymywania Jatki rzeźniczej na zawsze utraci, ile że złożoną łącznie z innymi Rzeźnikami deklaracją pod rygorem utraty Konsensu, do wszelkich Urzędzeń Policyjnych i ustanowionej taxy, ściśle stosować się zobowiązała. Jen: *Major Sobolew*. P. o. Naczel: Wydz.: *A. Pac*. — Oto poczet ubiorów *Dam*, powszechnie chwalonych na onegdajstem śniadaniu tańczącym w *Tańczeniach*: *Suknia morowa szafirowa* mieniona, garniowana szerokimi koronkami Brabanckimi i ozdobiona bukietem z świeżych kamelji. *Suknia* z tuniką *krepowa cytrynowa*, upięta girlandami, bukietami i ubraniem na głowie z kwiatów polnych mieszanych. *Suknia morowa błękitna* otwierana, do tego kapeluszy biały ozdobiony marbutami błękitnymi. *Suknia morowa różowa*, obszyta 8mią wolantami z koronek angielsk: przyozdobiona bukietem z kwiatów świeżych, broszą i innymi klejnotami przepysznymi szmaragdami i brylantami wysadzaniem. Mnóstwo przeslicznych sukien *różowych*, *paljowych*, *błękitnych* i *białych*, przyozdobionych czepczkami zwanemi *à la camargo* (*kamargo*). *Suknia* koloru *siarkowego*, kapeluszy takiż, przyozdobiony kwiatami mięsianemi; eszarpa z koronek *Bruxelskich*, przed wyruszanym. *Suknia* z *pekinu lila* brązowana deseniem białym, z ubraniem na głowie koloru *paljowego* i kwiatami tegoż koloru. *Suknia białamorowa* z ubraniem na głowie fantazyjnym, złotem obszytem. *Suknia axamitna* koloru *morelowego* z kapelusikiem czarnym axamitnym ozdobionym różami. *Suknia* z materji *Pompadur* w pasy białe i szafirowe deseniami przerabiane. *Suknia* mieniona *żółta* i *różowa* z ubraniem na głowie z eszarpą haftowanej złotem i kolorami, ozdobionym kwiatami koloru *seriz*. *Suknia* koloru

głaska rajskiego z ubraniem na głowie z bławatków. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla ubogiej Matki która powiła 3ie dzieciak: od J. H. zł. 2; od S. S. M. zł. 5; od C. W. zł. 6 gr. 20. — Wczorajszy 3ci i ostatni *Bal świądkowy* w salonie h. Pałacu *Paca*, świętyni jak 2 poprzedzających, zakończył nader wesoło ten swereg zabaw, równie odznaczających się uprzejmością znakomitych Gospodyń honory czyniących, jak staraniem i zachodami urządzających Gospodarzy. — Do Składu nut muzycz. Gos. *Senewalda*, nadeszły na ostatki karnawatu nowe Walce *Labitzkiego*, pod tyt: Edward Walcer, skomponowane na cześć urodzin Następcy tronu *Anglii*, dz: 82; cena k. 45 (zł. 3). *Straussa* *Minnesänger* Walcer, skomponowane na wspomnienie *Servemu*; dz: 141, kop. 45 (zł. 3); te Walce są na 4ry ręce, iakoteż użycie instrumenty i na orkiestrę do nabycia. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Nowym Roku* przywołany JP. *Panczykowski*. Młody Wirtuoz *Rubinstejn* iak w czasie poprzednich Koncertów, również i wczoraj wzniewał powszechne zadowolenie; na żądanie powtórzył ostatnie dzieło i jedynogłośnie 3 kroć przywołany został. Przywołany orar *JP. Dobrski*, który pięknie odspiewał Arję włoską z towarzyszeniem baselli przez JP. *Szablinskiego*. Dyrygował orkiestrą w czasie Koncertu JP. *Litolf*, nowo przyjęty Dyrektor tutejszej Opery. Młody *Rubinstejn* nietylko pamiętkę swego talentu zostawił w *Warszawie*; ale i dobroci serca. Jutro w *Nowej Resursie* da Wieczór Muzyczny złożony z dzieł wyborowych przez niego wykonanych (b-dą oraz i Śpiewy), a dochód cały oddany będzie *Towarzystwu wsparcia podupadłych Artystów muzycznych*. Biletów po zł. 6 gr. 20 dostać można w Magazynie Ig. *Klukowskiego* przy ul. Miodowej. Nie można wątpić, iż Szano. Amatorowie wesprą ten zamiar chwalebny. Zacznie się o godz: 8ej.

Donoszą z *Poznania*, że pierwsze przedstawienie Teatru *Polskiego* z powodu zabaw karnawałowych nie tyle ściągnęło słuchaczy ile spodziewano się. W dramie *Kapitan Werfort*, szczególniej chwalebno PP. *Anczyca*, *Pietrzykowskiego*, *Feddeckiego*, *Wistochiego* i *Pania Nowaczyńskiego*.

Krotochyla Obiadek z Magdusią chociaż znana, wzniewała częste oklaski. Kole *Magdusi* przedstawiała JPani *Sadowska*. Sławny *Liszt* dał już w *Poznaniu* 3 koncerty; iak wszędzie i tu z zapalem go przyjmowano; między wykonanemi przez tego mistrza dziełami, podobał się niezmiernie marz *Szopena*.

Anglja. — Margrabia *Duglas* zabawi z swoją młodą małżonką *Xzniczką Marją* badeńską 2 miesiące w *Londynie*, a następnie uda się do swego pałacu *Hamilton* w *Szkocji*. — Posel ang: w *Persji* zyskał znaczny wpływ u *Siacha*; obecnie zakładaia tamże szkoły dla rozkrzewiania oświaty europejskiej. W *Teheranie* gwałtownie grasuje cholera, 15,000 osób stało się jej ofiarami, między niemi także francuzki Generał *Damas* z małżonką; wiadomo iż tenże niedawno tam przybył dla zorganizowania armji perskiej. — Dzienniki donoszą, iż zasłużona Autorka angieli; *Panna Milfort* została w najdotkliwszem ubóstwie. — Wiadomo, iż Rząd ang: poczynił kroki, aby wejść w bliższe stosunki polityczne i handlowe z państwem *Paragwaj*, które po śmierci Doktora *Francju*, zamienilo się w Rzeczpospolitą i zarządzane jest przez 5ciu Konsulów. Te kroki miały z początku skutek najlepszy; kilku Kupców ang: osiedliło się w tym kraju, a P. *Gordon* został ucznany iako ang: Konsul terealowy; zdaie się iż od owego czasu zostały nowe niesnaski, gdyż P. *Gordon* nagłe otrzymał rozkaz do powrotu. — Rząd wzmocni wojsko na przykładku *Dobrej nadziei* pułkiem dragonów i pułkiem ułanów z powodu zatargów z włóścianami *hollender*. — Pismo ang: dowodzi wykazami urzędowemi, że 3ch Biskupów po 15 latach urzędowania zostawiło swoim rodzinom 1,400,000 dukatów; między niemi znajdował się jeden, który wyciekał do *Ielandji* bez grosza, a po 8miu latach zostawił swoim spadkobiercom 800,000 dukatów. Obliczono iż każdy z 24 Biskupów, w ciągu ostatnich lat 20 miał 140,000 dukatów dochodu. — Na wielkiej zachodniej kolei żelaznej, założony będzie telegraf elektryczny z pałacu Parlamentu do pałacu *Bukingham*, a stąd do *Windsoru*, aby Królowa prędko mogła dowiedzieć się w przypadkach

nagłych co zachodzi w Parlamencie. — Kupcy żywą bardzo, aby handel opium był zniesiony, gdyż tenże szkodziłby handlowi głównemu w Chinach. — Wielu dowodzi, że trześniejszy traktat zawarty z Chinami, więcej im niż Anglii przynosi korzyści.

Belgia. — Oznajmiono Panu *Caumartin* (Komarę), że jeśli nie stawi się jako więzień do 20go b. m., tedy rodzina zabitego Pana *Syrej*, będzie mogła wytoczyć mu proces we Francji. — W *Gandawie* więźniowie chcieli wzniecić niespokojności za to, że im nie pozwalają palić tytoniu.

Francja. — Monitor paryski zbija pogłoskę, iakoby Ministerstwo zapiechało wniosku o cukrze. — Statek parowy *Tartar* który odpłynął do *Tangeru* z francuskim Konsulem i generalnym przeznaczonym do *Mogador*, wrócił 29go z. m. do *Oranu* z Panem *Pelissier* (*Pelisje*) i jego rodziną. Za przybyciem do *Tangeru* dowiedział się Pan *Pelisje* od tamecznego Konsula, że Cesarz *Abderahman* nie chce dozwalać Konsulowi francuz. urzędować w *Mogador*. Parostatek *Tartar* udał się do *Gibraltaru*, aby tu oczekiwać skutku kroków iakie poczynią u Cesarza; w kilka dni później ukazał się znowu pod *Tangerem*, ale i teraz usiłowania były bezskuteczne. Cesarz *Marokański* podaje za przyczynę swego wzburzenia się, iż nie widzi potrzeby przyjmowania Konsula ienerak, gdy Konsul tymczasowy wypełnia swoje obowiązki ku zadowoleniu Francuzów i Marokanów. P. *Pelisje* oczekuje w *Oranie* dalszych rozkazów. — Sąd kasacyjny 17go b. m. odrzucił prośbę *Jakoba Besson* o uwolnienie go od kary śmierci, zatem proces *Marselanża* jest zupełnie ukończony. — 20go b. m. rozpoczęła się licytacja na sławną *Galerję* Pana *Aguado*, na którą przybyło wiele znawców z zagranicy. *Galerja* ta składa się powiększej części z obrazów hiszp. najcenniejszych Artystów; spodziewają się, że licytacja przyniesie z milion fr. — W piśmie hiszpańskiego Ministra wojny umieszczonem w madyryckiej gazecie nadwornej, sprostowano tylko oskarżenie wytoczone przez Pana *Gutierrez* iakoby Konsul francuz. dozwolił hersitom powstania w

Barcelonie, którzy schronili się na statki francuzkie, wrócić na ląd; o innych zaś zarzutach nie ma wzmianki. — Wywiad Xcia *Montpensier* (*Mapansje*) do *Londynu*, odłożono do czasu poki między Anglią a Francją nie nastąpią stosunki przyjaźniejsze.

Hiszpanja. — Reient 6go b. m. wydał odezwę do Obywateli aby go wspierali w opiekowaniu się tronem Królowej *Izabelli*. — P. *Gutierrez* bawi jeszcze w *Barcelonie* i mieszka w pałacu Szefa politycznego; dzienniki są przeciw niemu oburzone, iż podał swoją stratę poniesioną w czasie bombardowania Miasta, na 14,000 piastrow, z których 2,000 już mu wypłacono. — Z źródeł wiarogodnych zbiłają wieść iakoby *Don Karol* abdykował na rzecz swojego syna.

Turcja. — Wice-Król *Egiptu* wysłał parostatek do *Stambułu* dla odwiedzenia *Sami Beia* do *Egiptu*; tymże statkiem odpłynął do *Trapezuntu* ieden Bej z sumą 100,000 piastrow pod pozorem zakupienia koni i bydła; czynią iednak rozmaite domysły.

Włochy. — Na wyspie *Sycylii* pomnażają się rozboje w skutek upadku handlu, przemysłu i rolnictwa.

Rozmaitości. — Mieszkańcy wyspy *Jawy*, utrzymują że znakomitsi z pomiędzy nich pochodzą od krokodyłów, i w ienealogjach tych Panów wszędzie jest wzmianka o tem że pradziadek był *krokodylem*, wlaszek *kajmanem* etc. Niedawno do władz miejscowych miasteczka pod *Batawją*, zgłosiła się *Akaszka* przynosząc *dziewczynkę* i małego *krokodylka*, dla wpisania do metryk urodzenia, iako dzieci nowo narodzone młodej *Jawanki*. Urzędnik nie wiedział co począć, z iednej strony nie śmiał zapisywać do ksiąg ludności takiego rodzaju potomstwa, z drugiej bał się przez odmowną odpowiedź narazić sobie wniemaną rodzinę *krokodylka*, która z ofiarnikiem bojaźnych miejscowych przybyła na świadki, dla wpisania metryki. Skłopotany obraca się do Sędziego *Jawańczyka* prosząc go o zdanie. „W każdym innym razie, wypadek podobny mógłby się zdawać dziwnym” odrzekł Sędzia, ale w wypadku obecnym nie upa-

trnie w tym nie nadzwyczajnego, gdyż dziadek poloinicy był krokodylem." — W Tur wieśniacy zbili 2 kobiety, które posądziły o czary; skazano złoczyńców na karę. — Tancerka Fanny Elster przybyła do Londynu. — 30go z. m. pośród gwałtownego orkanu, uderzył piorun w wieżę w *Hamelu*, zdawało się iż uderzenie było zimne, jednak w 5 godzin później wybuchł w wieży ogień; szczęściem miedziana kopuła przeszkadzała szczeniu się płomieni, i tak rychło nie ugaszona. — 16go z. m. pies leśniczego w *Odenthal* podszcunowany często na młodzieńcu drzewa lub zwierzęcy, strasliwie pokaleczył Kobieta która właśnie zbierała trawę dla krowy. Wytoczono o to proces leśniczemu. — Pisma szwedzkie donoszą, że *Ole Bul* dopiero 14go b. m. wiechał do *Upsalu*, gdzie dał Koncert. — 3go b. m. oderwała się ogromna masa skał z góry *Donati* w *Austrji* i potoczyła się daleko na drogę; dziecię jedno ledwo nie zostało zabite.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kraśniński Hr: Jenerał Jazdy z Cuber: Grodzieńskiej; Cielecki Julian Sędzia Trybun; i Nowosielski Ignacy Adwokat z Siedlec; Rostworowski Julian Oby: z Kłoczewa; Kulinski Wawrz: Oby; Gryziński Igna: Obyw: z Mostowa; Litosławski Winc: Oby; Mieszkowski Teo: Oby: z Lutobroku; Orłowski Aaast: Oby: z Dębinek; Sumiński Stan: Dz: z Bogucina; Kamiński Józ: Dz: z Szdzinojewa; Rudzki Jan Dz: z Weglewa.

DOMIESIENIA.

Administracja *Dobr Jadowskich, Kołodziejzskich i Ręczajzskich*, podaje do wiadomości, iż w dniu 3 i następnym miesiąca Kwietnia r. b. przez licytacją w mieście *Jadowie* odbyć się mająca, wypuszczone będą w dzierżawę roczną lub trzyletnią: 1) PROPINACJA w mieście *Kamieńczyku*; 2) PRZEWÓZ na rzece *Bugu* pod mostem *Brok*; 3) MOSTOWE na rzece *Liwicz*; 4) RYBOŁOSTWO na rzece *Bugu* i leżących nadbrzożnych, w okolicy *Bażan*, *Brzazy* i *Skużewa*; 5) PACHTY KROW w 4ch Folwarsach, powiększonych świeżym dobozem krów, w znacznej części rassowych, jako to: *Tyrolskich* i *Zufawskich* z podobniemi *Buhajami*, które przedstawiają korzystniejsze, zwłaszcza przy obfitych pastewnikach i starannej ziarnowoli, przyszłe widoki *Kontrahentom*; 6) MŁYN z *TARTAKIEM*; 7) FABRYKA TERPENTYNY o 4ch nowych piecach w *Majdanie Sadownem*; 8) AUSTRIJSKI KAROZMY, SZYNKI; 9) KUZNIE w mieście *Jadowie* i po *Kolonjach*, i t. p. Termin dla tego wczesny oznacza się, iż do powyżej wymienionych

przedmiotów przywiązane są OGRODY i ŁĄKI, których obrobieniem i uporządkowaniem, utrzymujący się przy licytacji, zaraz zająć się będą mogli. Pretendenci, winni być zaopatrzeni w należyte Świadcstwa Zwierzchności miejscowej, iako też i w dostateczne kwoty pieniężne na wadja wymagane.

W dniu 1 (13) b. m. jadąc z *Piaseczna* do *Warszawy*, zgbitem REJESTR na furaz dla *Czerkiesów*, kilka *BON* także na furaz, *LIST* od *W. Prusimowskiego* z *Ostrołęki*, *KSIĄZKĘ* moją *Legitymacyjną* i kilka *kartek* w języku *hebrajskim*. Uprasza *Znataczę* o oddanie mi pod Nr 172 na *Pradze* przy *ulicy Targowej*, za nagrodą. *Berek Rubinstein.*

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połud: 9

TEATR WIELKI. Jutro, 18ty raz *Mulat*. Dziś w czasie *Maskarady*, zamiast aktu *Napoiu miłosnego*, będzie 112ty raz *Antonia* i *Antosia* z powodu słabości *J.P. Markowskiego*; reszta iak ogłoszono.

Jutro BAL w *WILANOWIE*, iak wczoraj ogłoszono.

Dziś w *Kawiarni* przy *ulicy Długiej* Nr 552, w domu zwanym na *Rerach*, *Panny Szyld* grać będą

Dziś w *Kawiarni* w domu przechodnim zwanym *Rezlera* ulica *Krak*: *Przedm: N. 451*, *Panny Ensmán* grać będą.

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu Teatral*: od *ulicy Wierzbowej*, *Terceci Pragski* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy *ulicy Trębackiej*, obok domu *W. Stejnkillera*, *Panny Noines* grać będą.

Jutro w *Restauracji SIELCE*, na trakcie do *Wilanowa*, grać będzie MUZYKA z dobranych Artystów złożona. Przejeżdżając zatem Osoby, raczą zaszczyścić swą bytnością, a przy słuchaniu *Muzyki*, mogą dostać na żądanie wszelkich *NAPOJÓW* i *JEDZENIA*, na ten dzień lepiej iak w innym czasie urządzi nego.

Jutro w *KASKADZIE* za *Marymontskimi* *Bogatkami*, grać będzie od południa MUZYKA z dobranych Artystów złożona, a wieczorem będzie BAL TAŃCUJACY. *A. Bertram.*

Jutro w *Ogródku Zielonym*, przy *ulicy Mokotowskiej*, WIECZÓR TAŃCUJACY. Dla odwożenia Osób przybyłych, *Dorożki* są rozmówione.

Jutro w *Handlu Matiewskiego* przy *rogu ulicy Bedcarskiej* i *Sowiej*, na *Świadczenie*: iako wstępni *Srode*, *Stokisz* po *Kapucynisku*, *Sandacz* z *jałami*, *Seczupak* z *sose*, *Karp*, *Okoń*, *Karas*, *Lin* z *Kap*, *Zups*, etc.